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20 درصد ذخیره در 17 سدمهم 
 در حال حاضر ۱۷ سد مهم کشور درصد پرشدگی زیر 
۲۰درصد دارند و بیش از ۸۰درصد ظرفیت مخازن این 
سدها خالی است.به گزارش همدلی، بررسی آخرین آمار 
رسمی شرکت مدیریت منابع آب ایران نشان می دهد که 
در میانه آذر ماه مجموع ذخایر آبی سدهای کشور حدود 
۱9.9 میلیارد مترمکعب است که این میزان ذخیره آب، 
نشان دهنده میزان پرشدگی 4۰درصدی است و حدود 
6۰درصد ظرفیت مخازن ســدهای کشور خالی است.از 
میان سدهای مهم تأمین آب شرب و کشاورزی کشور، 
۱۷ ســد میزان پرشدگی زیر ۲۰ درصد دارند و بیش از 

۸۰درصد ظرفیت مخازن این سدها خالی است.

تراز تجاری نابرابر ایران و آمریکا
اداره آمار آمریکا از رشد ۲۰درصدی صادرات این کشور به 
ایران در ۱۰ ماهه ۲۰۲۳ خبر داد و کل مبادلات دو کشور 
در ایــن دوره را بیش از 44 میلیــون دلار اعلام کرد. این 
درحالی ست که صادرات آمریکا در این مدت 4۲.۸ میلیون 
دلار بوده و واردات آمریکا از ایران ۱.6 میلیون دلار که نشان 
از نســبت حدودا 4۰ برابری صادرات این کشور نسبت به 
وارداتش از ایران دارد.به گزارش تســنیم، آمار منتشر شده 
از سوی اداره آمار آمریکا نشان می دهد مبادلات تجاری دو 
کشور در این دوره با کاهش 4درصدی نسبت به مدت مشابه 
ســال قبل مواجه شده است.براساس این گزارش، صادرات 
آمریکا به ایران در ماه های ژانویه تا اکتبر امسال افزایش اما 
واردات این کشــور از ایران کاهش داشته است. آمریکا در 
این دوره 4۲.۸ میلیــون دلار کالا به ایران صادر کرده که 
این رقم نسبت به مدت مشابه سال قبل رشد ۲۰درصدی 
داشــته اما واردات آمریکا از ایران در ۱۰ ماهه سال جاری 
میلادی کاهش ۸5درصدی داشته و به ۱.6میلیون دلار بالغ 
شــده است.طبق این گزارش، در دهمین ماه ۲۰۲۳ ارزش 
صــادرات آمریکا به ایران ۳.9 میلیــون دلار و واردات این 
کشور از ایران تنها ۰.۱ میلیون دلار بوده است.ایران در میان 
مقاصد صادراتی آمریکا رتبه ۱۷۷ را داشته و از نظر تامین 

کالاهای مورد نیاز آمریکا رتبه ۲۰6 را دارد.

مالیات ستانی از مردم خرج کارمندان 
دولت می شود

بررســی لایحه بودجه ۱4۰۳ نشــان می دهد که دولت 
به اندازه کل درآمد مالیاتی ۱۱۲۲هزار میلیارد تومانی، در 
سال  آینده حقوق و دستمزد پرداخت می کند.به گزارش 
تسنیم، از ۲46۲ هزار میلیارد تومان منابع عمومی بودجه، 
۱۱۲۲ هزار میلیارد تومــان از محل درآمدهای مالیاتی 
تأمین می شود. در بخش مصارف هم دقیقاً به همین اندازه 
درآمد مالیاتی، یعنــی ۱۱۲۱ هزار میلیارد تومان صرف 
پرداخت حقوق و دستمزد می شود و به عبارتی کل مالیات 

کشور خرج حقوق و دستمزد کارمندان دولت می شود.

کاهش ۵درصدی تولید محصولات 
سواری در ایران خودرو

شرکت ایران خودرو در گزارش رسمی به سازمان بورس 
از کاهش بیش از 5درصدی تولید محصولات سواری در 
۸ ماه نخست امسال خبر داد.به گزارش ایرنا و براساس 
گزارشی که شرکت ایران خودرو از عملکرد ۸ ماهه تولید 
و فروش خود به ســازمان بورس ارائه کرده و در سایت 
کدال منتشرشده، تولید محصولات سواری این شرکت 
در ۸ ماه نخســت امســال ۳4۱.۳۰6 دستگاه بوده که 
۱9هزار دستگاه کمتر از رقم سال گذشته در مدت مشابه 
بوده اســت. ایران خودرو در ۸ ماه نخست سال گذشته 
۳6۰.۳۸5 دســتگاه خودروی سواری تولید کرده بود.بر 
این اســاس، تولید ایران خودرو در ۸ ماه نخست امسال 
5 درصد کمتر از رقم مدت مشــابه ســال قبل بوده در 
حالی که مدیرعامل ایران خودرو در ابتدای امســال وعده 

افزایش 5۰درصدی تولید خودرو را داده بود.

فقط ۵درصد درآمد مولدسازی 
دارایی ها محقق شده است

معاون هماهنگی ســازمان برنامه و بودجه کشــور با بیان 
اینکه در قانون بودجه ســال جاری از محل واگذاری اموال 
منقول و غیرمنقول به میزان 99هزار و 5۰۰ میلیارد تومان 
منابع برای موضوع مولدسازی پیش بینی شده بود، از درآمد 
44۰۰ میلیارد تومانی از محل مولدسازی دارایی های دولت 
در سال جاری خبر داد.حمید امانی همدانی در گفت وگو با 
خبرگزاری فارس  اظهار داشت: اعتبارات بودجه عمرانی سال 
۱4۰۲، بالغ بر ۳۷5هزار میلیارد تومان اســت که از ابتدای 
سال تا پایان آبان ماه ۱۱6هزار میلیارد تومان از اعتبارات به 
طرح های عمرانی اختصاص یافته است.وی عنوان کرد: در 
قانون بودجه ســال جاری از محل واگذاری اموال منقول و 
غیرمنقول به میزان 99هــزار و 5۰۰ میلیارد تومان منابع 
برای موضوع مولدســازی پیش بینی شده که این منابع در 
سطح رقم مصوب قابل تحقق نبوده و با شکل گیری جریان 
مولدسازی در سال آتی روند افزایشی به خود خواهد گرفت.

بازار

تقدیر از نخبگان بیمه دی در سی امین 
همایش ملی و یازدهمین همایش 

بین المللی بیمه و توسعه
 بیمه دی به پاس میزبانی گردهمایی متولیان صنعت بیمه 
در استان خراسان رضوی، ارائه ی خدمات ارزنده، خلاقیت 
و نوآوری در حوزه ی درمان، استانداردسازی فرآیندهای 
درمان و ارائه ی مقلات ارزشمند علمی، مورد تحسین و 
تقدیر قرار گرفت.به گزارش روابط عمومی و امور بین الملل 
بیمه دی؛ طی سی امین همایش ملی و یازدهمین همایش 
بین المللی بیمه و توسعه که به ابتکار و همت بیمه مرکزی 
ج.ا.ا ، پژوهشــکده ی بیمه، سندیکای بیمه گران ایران و 
شرکت های بیمه ای در روزهای ۱۲ و ۱۳ آذرماه ۱4۰۲ در 
مرکز همایش های برج میلاد برگزار شد، از طاهر موهبتی 
مدیرعامل بیمه دی و مهدی شریعتی فر مدیر این شرکت 
و رئیس شورای هماهنگی شرکت های بیمه ای در استان 
خراســان رضوی، به خاطر میزبانی گردهمایی متولیان 
صنعت بیمه تقدیر و تشکر به عمل آمد که تندیس و لوح 
همایش را، نظرعلی صلاحی نژاد قائم مقام بیمه دی دریافت 
نمود.همچنین، مریم انصاریان رییس اداره ی توســعه ی 
خدمات درمان بیمه دی، به سبب ارایه ی خدمات ارزنده، 
خلاقیت و نوآوری در حوزه ی درمان و استانداردســازی 
فرآیندهای درمان، با کسب رتبه ی سوم، به عنوان مدیر 
شایسته ی صنعت بیمه معرفی شده و با اهداء تندیس و 
لوح همایش ، از ایشان تقدیر گردید.در این مراسم از دیگر 
همکار بیمه دی، احسان جهانبانی کارشناس محاسب فنی 
نیز، به ســبب تألیف مقالات ارزشمند علمی و انتشار از 
سوی دانشگاه های معتبر جهانی، با اهداء تندیس و لوح 

همایش، تجلیل به عمل آمد.

بانک آینده بیش از 9هزار جوان را 
روانه خانه بخت کرد

 بانک آینــده در اجرای تکالیف قانونــی مربوط به وام 
قرض الحسنه ازدواج و به منظور تسریع و تسهیل اعطای 
قرض الحسنه برای ازدواج جوانان، حداکثر همکاری را با 
متقاضیان این وام در دســتور کار خود قرار داده است.بر 
این اساس، بانک آینده در راستای ایفای مسئولیت های 
اجتماعی خود و هم ســویی با سیاســت ها و برنامه های 
دولت مبنی بر تســهیل ازدواج جوانان، در هشت ماهه 
ابتدایی سال ۱4۰۲، تعداد بیش از 9۱5۰ فقره با مجموع 
مبلغ بالغ بر ۱۷٫5۰۰ میلیارد ریال پرداخت کرده است.

گفتنی اســت، مجموع مبلغ وام قرض الحســنه ازدواج 
پرداختی در هشت ماهه ابتدایی سال ۱4۰۱ نیز، بیش 
از ۱۲٫۱۰۰ میلیارد ریال بوده اســت.با توجه به مجموع 
تعداد و مبلغ وام قرض الحســنه ازدواج پرداخت شده در 
هشت ماهه نخست امسال، نسبت به مدت مشابه سال 
گذشته، نشــانگر رشد 44 درصدی در پرداخت این نوع 

وام تکلیفی است.

سفرکارت بانک قرض الحسنه مهر 
ایران رونمایی شد

 با هدف تسهیل سفر برای اقشار مختلف و رونق بیش از 
پیش گردشگری، بانک قرض الحسنه مهر ایران از طرح 
سفرکارت ویژه منطقه آزاد انزلی رونمایی کرد.به گزارش 
روابط عمومی و امور مشــتریان بانک قرض الحسنه مهر 
ایران، در مراسمی با حضور دکتر »حجت الله عبدالملکی« 
مشاور رئیس جمهور و دبیر شــورای عالی مناطق آزاد 
تجاری ـ صنعتی و ویژه اقتصادی، دکتر »ســید سعید 
شمســی نژاد« مدیرعامل بانک قرض الحسنه مهر ایران، 
»محمدسجاد سیاهکارزاده« مدیرعامل سازمان منطقه 
آزاد انزلــی، جمعی از مدیران بانک قرض الحســنه مهر 
ایران و مناطق آزاد و همچنین تعدادی از اصحاب رسانه، 
سفرکارت بانک قرض الحسنه مهر ایران ویژه منطقه آزاد 
انزلی رونمایی شد. همکاری با سازمان منطقه آزاد انزلی 
با پیگیری های مدیریت شعب بانک در استان گیلان به 
ثمر نشسته است. استفاده از سفرکارت بانک قرض الحسنه 
مهر ایران، شرایط انجام سفر را برای اقشار مختلف تسهیل 
می کند و افراد می توانند در زمانی که هزینه انجام سفر 
را در اختیار ندارند، به پشتوانه دریافت وام قرض الحسنه، 
نسبت به این کار اقدام کنند.بانک قرض الحسنه مهر ایران 
با شعار »کارت مهر، کارت زندگی« در پی پوشش دادن 
نیازهای مختلف مردم با پرداخت وام قرض الحسنه است. 
این بانک برنامه ریزی کرده تا افراد بتوانند نیازهای مختلف 
مالی خود را با دریافت وام قرض الحسنه مرتفع کنند. به 
همین علت نیز بانک طرح ســفرکارت را برای تسهیل 

مسافرت اقشار مختلف ارائه کرده است.

بانک و بیمه

همدلی|  امید کوشا: در حالیکه ابعاد جدیدی 
از فساد چای در حال روشن شدن است دعواهای 
سیاسی و نگاه جناحی به این آسیب نیز در جریان 
است. تنزل سطح موضوع فساد به تبرئه سیاسی 
دولت هــا و پاک کردن دامن گروه های درگیر در 
مسائل اجرایی کشور از این پدیده این روزها بیش 
از توضیــح و تبیین دلایل بــروز آن مورد توجه 
است. این موضوعی است که کارشناسان مستقل 
اقتصادی از آن به عنوان دعواهای زرد سیاسی در 
قبال یک موضوع مشخص اقتصادی و آسیب های 
ناشــی از سیاســت های اقتصادی نادرست یاد 
می کنند، همان نکته ای که وحید شقاقی شهری، 
در گفت و گو با همدلی انحراف از مسئله می داند 
در حالیکه فساد ساختاری در کشور را مهم ترین 
دلیل بروز و ظهور سوء استفاده های مکرر عنوان 
می کند. وحید شقاقی، اقتصاددان و استاد دانشگاه 
بر این عقیده است تا زمانی که ساختارها اصلاح 
نشود با تغییر دولت ها مشکل فساد در ایران حل 
نمی شــود. وی می گوید فساد در اقتصاد ایران به 
دلیل وجود ساختارهای فسادزا دائما هر انسانی 
را با هر درجه از اعتقاد و ایمان هم ممکن اســت 
درگیر فساد کند. فســاد هیچ ارتباطی با آدم ها 
ندارد که بخواهیم با تغییر دولت ها و افراد مانع این 
پدیده شویم. بارها دیده ایم افراد بسیار خوشنام و 
نیروهای معتبری آمدند و در این ســاختار آلوده 
شــدند.وی با اســتناد به گفته های اقتصاددان 
آمریکایی گفته های خود را اینگونه ادامه می دهد: 
»میلتون فریدمن، اقتصاددان معروف آمریکایی، 
جمله بســیار قابل تاملی دارد. فریدمن می گوید 
باور ندارم راه حل مشکلات ما این است که صرفا 
آدم های درستی را انتخاب کنیم. نکته مهم ایجاد 
ساختار و فضایی است که منفعت افراد نادرست 
در کار درســت باشــد. در غیر این صورت حتی 
افراد درست هم کار درست را انجام نمی دهند و 
حتی اگر سعی کنند که انجام دهند، سریعا از کار 
برکنار خواهند شد. این همان بحثی است که به 
آن اشاره کردم؛ اینکه حتی اگر افراد درست را در 
فضای آلوده به فساد یا ساختارهای فسادانگیز به 
کار بگیریم دو اتفاق می افتد. یا این افراد آلوده به 

فساد خواهند شد یا برکنار می شوند. «
چگونه باید فساد را حذف کنیم

شقاقی معتقد است مسئله را نباید از منظر دولت، 
فرد یا خوشنامی و غیر خوشنامی افراد مورد بحث 
و بررسی قرار داد. وی با آسیب شناسی مسئله و 
شیوه برخورد با موضوع فساد می افزاید: » متاسفانه 
در کشــور اینگونه جا افتاده که  بهبود شرایط یا 
مبارزه با فســاد را منوط به آمدن یا نیامدن افراد 

می کنند در حالیکه این نگرش هیچگاه پاســخ 
موثری برای حذف مشــکلات در اقتصاد کشور 
نبوده است. پوپر می گوید هیچگاه از »چه کسی« 
سوال نپرسید، بلکه بروید سراغ چگونگی . معنا 
این است که وقتی کســی می گوید می خواهم 
اقتصاد را سامان دهم مهم نیست چه کسی این را 
گفته، بلکه مهم چگونگی سامان بخشیدن به امور 
است. او باید بگوید که چطور می خواهد با فساد 

مبارزه کند یا اقتصاد را بهبود ببخشد.«
وی در همین زمینه تاکید می کند که برای بهبود 
وضعیت هیچ راهی نداریم، جز تغییر ساختارها و 
این تغییر باید براساس برنامه و اصول علمی انجام 
شود. وی تصریح می کند: »در همه جای دنیا برای 
مبارزه با فساد ابتدا در بخش هایی که گردش مالی 
بالا دارد هوشمندسازی قراردادها و هوشمندسازی 
فرآیند را پیگیری می کنند. در این بخش ها سعی 
می کنند دخالت افــراد را تا حد ممکن کاهش 
دهند. در هوشمندســازی قراردادها و فرآیندها 
افراد حضور ندارند که بخواهند با نفوذ خود رشوه 
و فساد و سوء استفاده را در جریان کار دنبال کنند 
و در بحث قراردادهای هوشــمند نظارت در روند 
کار نهفته است، پس نظارت افراد هم وجود ندارد. 
جهان به این سمت رفته که فرآیندها و قراردادها 
شفاف و هوشمند باشد و تمام ساختارهای فسادزا 

و نظام های چند نرخی حذف شود.«
چند نرخی بودن ارز در اقتصاد ایران

شقاقی با اشاره به اینکه سطح بحث درباره فساد 
را به سیاســت و اینکه این سهم کدام دولت در 
فساد بیشتر بوده کاهش داده اند، به این موضوع 
می پردازد که چنین آســیبی تا چه حد می تواند 
منحرف کننده باشد. شاقی می گوید: » باید توجه 
داشته باشــیم چند نرخی بودن ارز فساد انگیز 
اســت. هر دولتی باشــد و هر مسئولی که باشد 
وسوســه خواهد شــد. چه ارز ۲۸ هزار و پانصد 
تومانی باشــد و چه ارز نیمایی ۳۸ هزار و پانصد 
تومانی ؛ به هر کسی ارائه دهید فسادآور خواهد 
بود. شــما اگر مبنای بحث را  ارز نیمایی هم در 
نظر بگیرید با توجه به نرخ دلار در بازار آزاد حدود 
۱۳ هزار تومان تفاوت دارد. این ارز را به هر کسی 
بدهیــد فی البداهه می داند که تفــاوت ۱۳ هزار 
تومانی برای هر دلار وجود دارد و هر بخشــی از 
این ارزهای دریافتی را منحرف کند یا کم شماری 
و بیش شــماری داشته باشد، مقدار زیادی رانت 
نصیب او خواهد شد و امکان سوء استفاده بسیار 
بالاست. ربطی به شرکت های واردکننده هم ندارد. 
اگر نهادها بیایند و ورود جدی داشــته باشند به 
موضوع شــرکت ها و افرادی که ارز گرفته اند در 

بخش عمده ای از شرکت ها امکان استفاده از این 
رانت وجود دارد.  مسئله را نباید به شرکت چای 
دبش و یک فرد محدود کنیم، چون ســاختار و 
سیاست های اقتصادی امکان سوء استفاده و رانت 
را ایجاد کرده اســت.  منطق اقتصاد می گوید تا 
زمانی که نظام چند نرخی ارز و تفاوت چشمگیر 
در قیمت ها وجود دارد این اقتصاد از آسیب فساد 

مصون نخواهد بود.«
رانت اطلاعات در بورس

این اســتاد دانشگاه با بیان به اینکه این رانت های 
فســادآور را در بخش های مختلــف اقتصاد ایران 
می توانید ببینید به مســئله بورس و نرخ خوراک 
پتروشــیمی ها اشــاره می کند: » رانت اطلاعات 
در بــازار بورس درباره نرخ خوراک پالایشــی ها و 
پتروشــیمی ها در همین ابتدای ســال نوسانات 
شــدیدی را در بازار ســرمایه ایجاد کرد و در این 
نوســانات دیدید که افرادی با داشتن اطلاعات از 
مردم نوســان گرفتند. نامه تغییر نرخ خوراک ۲۰ 
روز قبل امضا شده بود و بعد از ریزش های بورس 
منتشر شد. این فساد ناشــی از رانت اطلاعات به 
شکل بسیار نمایانی وجود داشته، اما این مصادیق 
نادیده گرفته شد. در دنیا مسیر اصلاحات ساختاری 
را پیش می برند. نظارت به گونه ای است که منشا 
پول را باید مشخص کنید تا بتوانید گردش مالی 
داشته باشــید. حالا ما در این شرایط و مشکلات 
بزرگ ساختاری که داریم به دنبال دولت روحانی یا 
رئیسی رفته ایم تا بدانیم فساد در کدام دولت اتفاق 
افتاده است. در حالیکه اگر بگویید در این اقتصاد 
فســاد کم است من شک می کنم و تردید دارم به 
این گفته. دولت سیزدهم و آقای رئیسی وعده داد 
که ســاختارهای فسادزا را حذف کند، اما این کار 
را انجام نداد. حالا کشــاندن مسئله فساد چای به 
مسائل سیاسی این دولت و آن دولت دعوای زرد 
است که ســاخته احزاب سیاسی و جناح هاست. 
برای اقتصاددان مســتقل و کســی که شــرایط 
اقتصادی را تحلیل می کند و برای مردم هیچ فرقی 
میان دولت رئیسی و روحانی نیست، بلکه شناخت 

صحیح دلایل ایجاد فساد مهم است. «
فساد ریشه تورم و رشد اقتصادی نازل

شــقاقی تصریح می کند: »فساد ریشه بدبختی، 
تورم و رشــد اقتصادی نازل و بی کیفیت است. 

فساد عامل اصلی نابرابری هاست و اسباب نگرانی 
مردم و تشویق افراد به تکرار فساد در اندازه های 
مختلف است. دولت سیزدهم وعده داده بود که 
ساختارهای فسادزا را حذف کند که به عنوان یک 
اقتصاددان اصلا عملیاتی شــدن این شعار را در 
هیچ بخشی ندیده ام. البته در بخش های کوچکی 
همچون اعلام صورت های مالی شرکت ها اقداماتی 
انجام شد که گام ناچیز رو به جلویی بود. اما قرار 
بر این بود که ساختارهای مهم در اقتصاد که فساد 
و رانت ایجاد می کنند را از میان برداریم. برداشتن 
نظام چند نرخی، امضاهای طلای و هوشــمند 
کردن اقتصاد کشــور برای بستن منافذ فساد از 
جمله مهم ترین مسائلی است که دولت سیزدهم 
هیچ اقدامی دراین زمینه نداشــته است. شما در 
زمینه رانت قیر هم می بینید که هر سال تصویب 
می شود و هیچ کس نمی گوید که این رانت نباید 

وجود داشته باشد. «
وی می گوید: »بارها گفته ایم و تکرار کرده  ایم که 
دولت بازار آزاد را به رسمیت بشناسد و بپذیرد. از 
همان ارز 4۲۰۰ تومانی گفته شد که بازار آزاد را 
مبنا قرار دهید و این چند نرخی را بردارید. گفتیم 
که سال های بعد مجبور خواهید شد این نرخ را 
بالا ببرید. دیدید کــه ارز ۲۸ هزار و پانصد هزار 
تومانی گذاشتند و بخشی را به عنوان ارز ۳۸ هزار 
و پانصد تومانی ارائه دادند. این رویه ادامه خواهد 
داشت و در آینده مجبورند این نرخ فعلی را هم بالا 
ببرند. وقتی قواعد اقتصاد را نپذیرید باید تاوان های 
سنگین تری بپردازید. وقتی نظام چند نرخی را بنا 
می گذارید هم تورم را تحمیل می کنید و هم رانت 
و فسادش را و هم در نهایت مجبور خواهید شد 
در آینده این نرخ را بالا ببرید. وقتی مسیر اشتباه 
را انتخاب می کنید نتایج مشخص و معلوم است. 
اما مشکل این است که هر دولتی فکر می کند اگر 
خودش این مســیر اشتباه را برود نتیجه دیگری 
می گیرد در حالی مسیر اشــتباه اشتباه است و 
فرقی ندارد کدام دولت این مسیر را طی می کند. 
این مشــکل فلســفی در اقتصاد وجود دارد که 
برخی فکر می کنند اگر مسیر اشتباه را دولت های 
متفاوتی طی کنند شاید نتایج دیگری بگیرند که 
دولت قبل نمی توانست. ارز چند نرخی منشا فساد 
است و باقی ماجرای دعوای زرد سیاسی است. «

»وحید شقاقی« در گفت و گو با »همدلی« از دلایل 
فسادهای گسترده می گوید 

ساختارفسادزا

مرکز پژوهش های مجلس پیشــنهاد کرده تا به جای نرخ ارز ۲۸5۰۰ تومانی تســعیر درآمدهای 
نفتی، نرخ ۳5هزار تومانی دلار جایگزین شود.به گزارش تسنیم، مرکز پژوهش های مجلس گزارش 
کرد که براســاس مفروضات لایحه بودجه ۱4۰۳ دولت، نرخ دلار ۲۸5۰۰ تومانی جهت تســعیر 
ارزی درآمدهای نفتی و همچنین قیمت فروش نفت برای هر بشــکه ۷۰ دلار و برآورد فروش نیز 
۱.۳5 میلیون بشکه در روز صورت گرفته است. همچنین برای عرضه روزانه 94هزار بشکه خوراک 
پتروشیمی، درآمد ۸۰هزار میلیارد تومانی لحاظ شده است. از سوی دیگر درآمد صادرات گاز نیز ۳.5 
میلیارد دلار درج شده که بر این اساس مجموع درآمد سهم دولت 5۸5هزار میلیارد تومان خواهد 
شد.این درحالی است که مرکز پژوهش های مجلس با برآورد درآمد 5۱۱هزار میلیارد تومانی از محل 
کسری ناشی از کاهش قیمت و میزان عرضه نفت، پیشنهادی با چارچوب زیر ارائه کرده است: اعمال 
نرخ دلار ۳5۰۰۰ تومانی جهت تسعیر ارزی درآمدهای نفتی و همچنین قیمت فروش نفت برای هر 
بشکه 65 دلار و برآورد فروش ۱.۲ میلیون بشکه ای در روز، همچنین عرضه روزانه معادل 94هزار 
بشکه خوراک پتروشیمی با درآمد ۸۰هزار میلیارد تومانی در کنار صادرات گاز 4.۸  میلیارد دلاری، 
مجموع درآمد سهم دولت را به 6۱۰هزار میلیارد تومان خواهد رساند.طبیعتا براساس این پیشنهاد 

نرخ تامین ارز کالاهای اساسی نیز از ۲۸5۰۰ تومان به ۳5هزار تومان افزایش خواهد یافت.

مرکز پژوهش های مجلس:

 قیمت دلار نیمایی
 به 35هزار تومان افزایش یابد

رئیس جمهور گفت: در سفر اخیر بنده به مسکو، روس ها عملیات مهندسی ایران در طرح 
توسعه فاز ۱۱ میدان گازی مشترک پارس جنوبی را تحسین و آن را کار بزرگی که با توان 
متخصصان ایرانی انجام شــده، قلمداد کردند.به گزارش شانا، ابراهیم رئیسی با بیان اینکه 
در ســفر پنج شنبه )۱6 آذرماه( به مسکو فردی به من گفت چرا برخی مسائل کشور خود 
را توضیــح نمی دهید، اظهار کرد: این فرد بیــان کرد کاری که مختصصان ایرانی در طرح 

توسعه فاز ۱۱ پارس جنوبی انجام داده اند، کار بزرگی است.
وی افزود: این کار ریســک بزرگی بود و زمان راه اندازی این فاز را از چهار تا پنج ســال به 
۱.5ســال کاهش داد. همچنین راه اندازی آن نیز کار بزرگی بود زیرا شرکت هایی همچون 
توتال و شل برای تکمیل این پروژه به ایران آمدند اما آن را رها کردند و کار به کارشناسان 

ایرانی واگذار شد.
رئیس جمهور با بیان اینکه جابه جایی سکو کار آسانی نیست، تصریح کرد: همان بچه هایی 
که زیر آفتاب سوزان در پارس جنوبی کار می کنند مردانه ایستادند و کار کردند و ریسک 

را پذیرفتند و فاز ۱۱ پارس جنوبی را تکمیل کردند.
رئیسی اظهار کرد: باید برای انجام کارهای بزرگ کمی خطرپذیری کرد. یکی از مؤلفه های 
قدرت این اســت که جوان، فعال اقتصادی، مدیر و کارشــناس ما دســت و دلش نلرزد، 

خطرپذیر باشد و وارد میدان شود.

با اشاره به عملیات طرح توسعه فاز11 پارس جنوبی

 خشنودی رئیسی
 از تحسین روس ها


